SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
Av. Walter Ananias, S/N – Jaraguá – CEP 57.080-025.

Maceió/AL - Tel. (82) 3216 - 6700 Tel/Fax. (82) 3216 – 6793

MINUTA
TERMO ADITIVO Nº 06/2023

Processo nº 08230.006737/2018-71

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
04/2018, SERVIÇOS DE SUPORTE EM TI,  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM
ALAGOAS – SR/PF/AL E A EMPRESA EWAVE DO
BRASIL INFORMÁTICA LTDA., NA FORMA
ABAIXO:

A União, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM
ALAGOAS, com sede na Av. Walter Ananias, 705, Jaraguá - Maceió/AL, CEP 57.080-025, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.394.494/0020-07, neste ato representada pela Senhora Superintendente Regional,
LUCIANA PAIVA BARBOSA, Delegada de Polícia Federal, em conformidade com as atribuições que
lhe foram delegadas pelas Portaria de Designação nº 775/PR/CC, de 18 de janeiro de 2023, publicada no
DOU nº 13-A em 18/01/2023, e Portaria de Ordenadora de Despesas nº 17.405-DG/PF, de 26 de janeiro de
2023, publicada no BS nº 19 em 26/01/2023, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e
a EWAVE DO BRASIL INFORMÁTICA  LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.978.782/0001-87, com sede
na Rua Emiliano Perneta, 0424- Conj. 171/172, CEP: 80.420-080 - Curitiba/PR, denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu Representante Legal o Senhor ROBERTO EDUARDO
LEON, brasileiro, RG nº 19914653 SSP/SP, inscrito no CPF sob o n° 119.039.158-99, residente na Rua
Rosa e Silva, 256, ap. 11 – Santa Cecília, São Paulo/SP, CEP 01.230-020, tendo em vista o que consta no
Processo nº 08520.002640/2017-43 (Ata de RP nº 131/2018-CPL/SELOG/SR/PF/SE)  e o Processo
08230.006737/2018-71  em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507,  de 21
de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5, de 26 de maio  de 2017 e suas
alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1  O objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL por 90 (dias) ou até a
conclusão da licitação para contratação dos serviços de Suporte a TI conforme Processo Administrativo nº
08230.000421/2023-33 , com fulcro no §4º, do art. 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1 A prorrogação de que trata o presente Termo Aditivo terá vigência a partir do dia 01/10/2023 até

Minuta Termo Aditivo nº 6/2023 (31330720)         SEI 08230.006737/2018-71 / pg. 1

30/09/2023 ou  a conclusão do processo licitatório conforme Processo Administrativo nº
08230.000421/2023-33.

2.2 Ocorrendo a conclusão da nova licitação antes do prazo de 90 (noventa) dias a CONTRATANTE fica
obrigada a informar a CONTRATANTE da rescisão do contrato 45 dias antes do seu término.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
3.1  O valor mensal previsto do Contrato é de R$ 20.429,21 (vinte mil, quatrocentos e vinte e nove reais
e vinte e um centavos), perfazendo o valor total estimado de R$ 61.287,63 (sessenta e um mil, duzentos e
oitenta e sete reais e sessenta e três centavos).

3.2 As despesas decorrentes deste termo correrão por conta dos recursos consignados à Polícia Federal, no
Orçamento Geral da União, sob a seguinte classificação: Gestão/Unidade 0001/200358, Fonte 100,
Elemento de Despesa 3390.40, PI TI (PF99900TI23 e DDO nº 1772/2023, de 06 de setembro  de 2023.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 Permanecem inalterados as demais cláusulas e condições do Contrato 4/2018, do Edital de Pregão
Eletrônico nº 4/2017 e seus anexos constantes do Processo nº 08230.006737/2018-71.

5.2 E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e
forma na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo também assinadas, para todos os efeitos legais e de
direito.

Maceió, 06 de setembro de 2023.

CONTRATANTE

LUCIANA PAIVA BARBOSA
  SUPERINTENDENTE REGIONAL

(assinado eletronicamente)

CONTRATADA

ROBERTO EDUARDO LEON
REPRESENTANTE LEGAL

(assinado eletronicamente)

TESTEMUNHAS:

 NOME:                                                                                                               NOME:
CPF:                                                                                                                   CPF:

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL JOSE DOS SANTOS SILVA , Gestor de
Contrato, em 08/09/2023, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Minuta Termo Aditivo nº 6/2023 (31330720)         SEI 08230.006737/2018-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31330720&crc=BC9A9F9A.
Código verificador: 31330720 e Código CRC: BC9A9F9A.

Referência: Processo nº 08230.006737/2018-71 SEI nº 31330720

Minuta Termo Aditivo nº 6/2023 (31330720)         SEI 08230.006737/2018-71 / pg. 3

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31330720&crc=BC9A9F9A

	Minuta Termo Aditivo nº 6/2023 (31330720)